
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 211                                                     Maceió/AL, 18 de Dezembro de 2025     Pág. 1 
 
 

Sumário 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 1 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós 
Graduação​ 2 
Departamento de Administração Pessoal​ 2 
                                                       
               

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho   

 
    EDITAL PROGEP Nº 42, 15 de Dezembro de 2025 
 
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho da 
Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, considerando o art. 
22 da Instrução Normativa nº 02/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/08/2019, o Parecer nº 
007/2020/PROC/PFUFAL/PGF/AGU (exarado nos 
autos do processo nº 23065.044967/2019-62), a 
NOTA nº 00080/2020/PROC/PFUFAL/PGF/AGU, o 
DESPACHO nº 00156/2020/PROC/PFUFAL/PGF/AGU, 
bem como o requerimento contido no processo nº 
23065.039396/2025-92, resolve retificar, em parte, o 
Edital de Homologação do Resultado Final nº edital 
nº 39 de 28/11/2025, publicado no D.O.U. de 
01/12/2025, seção 03, págs. 45-47, nos seguintes 
termos: 
1. Onde se lê: 
 

Código - 
Lotação - 
Área de 
estudo - 
Regime de 
Trabalho 

Categ
oria 

Candidato 
Aprovado 

Po
ntu
açã
o 

Clas
sific
açã
o 

18 - 
Campus 
CECA/ 
Viçosa - 
Medicina 
Veterinária 
Preventiva - 
DE 

Ampla 
conco
rrênci
a 

LUCIA 
OLIVEIRA DE 
MACEDO 

7,6
50 

1º 

Ampla 
conco
rrênci
a 

GLAUCIA 
GRAZIELLE 
NASCIMENTO 

7,5
85 

2º 

Reser
va à 
Pesso

Não houve 
candidato/a 
inscrito/a 

- - 

a com 
Defici
ência 

Reser
va aos 
Negro
s 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

- - 

Leia-se: 
 

Código - 
Lotação - 
Área de 
estudo - 
Regime de 
Trabalho 

Categ
oria 

Candidato 
Aprovado 

Po
ntu
açã
o 

Clas
sific
açã
o 

18 - 
Campus 
CECA/ 
Viçosa - 
Medicina 
Veterinária 
Preventiva - 
DE 

Ampla 
conco
rrênci
a 

GLAUCIA 
GRAZIELLE 
NASCIMENTO 

7,5
85 

1º 

Ampla 
conco
rrênci
a 

LUCIA 
OLIVEIRA DE 
MACEDO 

7,6
50 

2º 

Reser
va à 
Pesso
a com 
Defici
ência 

Não houve 
candidato/a 
inscrito/a 

- - 

Reser
va aos 
Negro
s 

Não houve 
candidato/a 
aprovado/a 

- - 

 
2. . Ficam mantidas as demais disposições editalícias. 
 
 
 PORTARIA PROGEP Nº 486,15 de Dezembro de 2025 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.036381/2025-72 , 
resolve: 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 211                                                     Maceió/AL, 18 de Dezembro de 2025     Pág. 2 
 

Art 1º - Conceder Licença Capacitação a JERSICA 
FLORINDO DE ARAUJO BARROS, ocupante do cargo 
de Secretária Executiva, matrícula SIAPE nº 2043276 , 
no período de 24.01.2026 a 22.02.2026, 
correspondente ao quinquênio de 14.07.2018 a 
12.07.2023, de acordo com o art. 87 da Lei nº 
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
PORTARIA PROGEP Nº 485, 15 de Dezembro de 
2025. 
O PRó-REITOR DE GESTãO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.038633/2025-06 , 
resolve:​
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a JOZEFH 
FERNANDO SOARES QUEIROZ , ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
2785495 , no período de 22.06.2026 a 26.07.2026, 
correspondente ao quinquênio de 23.05.2018 a 
21.05.2023, de acordo com o art. 87 da Lei nº 
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19.​
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
PORTARIA PROGEP Nº 492, 18 de Dezembro de 
2025. 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.038198/2025-10 , 
resolve: 
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a MARINA 
FELIX DE MELO , ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2096046 , no 
período de 02.02.2026 a 02.05.2026, correspondente 
ao quinquênio de 08.02.2019 a 06.02.2024, de 
acordo com o art. 87 da Lei nº 8.112/90 e o Decreto 
nº 9.991/19. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 
                  WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 
 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação 

 
PORTARIA Nº 127, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 84/GR, de 18 
de fevereiro de 2021, e tendo em vista o que constam 
na Chamada Interna nº 
05/2025/PROPEP-PROGEP/UFAL e no Processo nº 
23065.040027/2025-42, resolve: 
Art. 1º Designar os membros abaixo para compor a 
Comissão Externa Ad hoc responsável pela análise 
das propostas submetidas à CHAMADA INTERNA Nº 
05/2025 – PROPEP/PROGEP - CREDENCIAMENTO 
PARA VAGAS DE PROFESSOR(A) VISITANTE, na forma 
a seguir:  
 

Nome Siape 

ALINE CAVALCANTI DE QUEIROZ 2272670 

EUNICE PALMEIRA DA SILVA 2422219 

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 1546023 

Art. 2º Homologar os atos praticados pela referida 
comissão a partir de 15/12/2025. 
Art. 3º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 4º A presente portaria entrará em vigor a partir 
da data da sua publicação.  
 
               IRAILDES PEREIRA ASSUNCAO 
 

Departamento de Administração Pessoal 

 

   PORTARIA DAP Nº 2083, 14 de Novembro de 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAçãO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.028665/2025-95, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
VANESSA VASCONCELOS DANTAS DA CUNHA, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, classe D, matrícula Siape nº 2163756, 
lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, do padrão de 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 211                                                     Maceió/AL, 18 de Dezembro de 2025     Pág. 3 
 

vencimento 14 para o 15, com efeitos funcionais a 
partir de 29 de setembro de 2025, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da Medida 
Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 29 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
  PORTARIA DAP Nº 2080, 14 de Novembro de 2025 
 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.028738/2025-49, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
LIDIANE DA CONCEIÇÃO BARBOZA BOMFIM, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, classe D, matrícula Siape nº 2161480, 
lotado(a) no(a) Faculdade de Economia, 
Administração e Contabilidade - FEAC, do padrão de 
vencimento 14 para o 15, com efeitos funcionais a 
partir de 22 de setembro de 2025, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 e da Medida 
Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 22 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
  PORTARIA DAP Nº 2085, 14 de Novembro de 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAçãO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.028690/2025-79, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
JOSé FURTUOSO DA SILVA FILHO, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, classe D, 
matrícula Siape nº 1161214, lotado(a) no(a) Unidade 
Educacional de Palmeira dos índios - Campus 
Arapiraca, do padrão de vencimento 14 para o 15, 
com efeitos funcionais a partir de 17 de setembro de 

2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005 e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 17 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
   PORTARIA DAP Nº 2087, 14 de Novembro de 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAçãO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.028667/2025-84, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
DéCIO DE SANTANA FILHO, ocupante do cargo 
efetivo de Arquivista, classe E, matrícula Siape nº 
2161577, lotado(a) no(a) Gabinete do Reitor - GR, do 
padrão de vencimento 14 para o 15, com efeitos 
funcionais a partir de 19 de setembro de 2025, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 
e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 19 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
  PORTARIA DAP Nº 2088, 14 de Novembro de 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAçãO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.028740/2025-18, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
GILZA MONTEIRO QUEIROZ, ocupante do cargo 
efetivo de Secretário Executivo, classe E, matrícula 
Siape nº 1771315, lotado(a) no(a) Instituto de Física - 
IF, do padrão de vencimento 15 para o 16, com 
efeitos funcionais a partir de 19 de setembro de 
2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005 e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 19 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 211                                                     Maceió/AL, 18 de Dezembro de 2025     Pág. 4 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
  
  PORTARIA DAP Nº 2089, 14 de Novembro de 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAçãO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.028710/2025-10, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
ELISâNGELA VILELA DOS SANTOS, ocupante do cargo 
efetivo de Bibliotecário-Documentalista, classe E, 
matrícula Siape nº 2159358, lotado(a) no(a) 
Biblioteca Central - BC, do padrão de vencimento 14 
para o 15, com efeitos funcionais a partir de 08 de 
setembro de 2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A 
da Lei nº 11.091/2005 e da Medida Provisória 
1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 08 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
   PORTARIA DAP Nº 2090, 14 de Novembro de 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAçãO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.028652/2025-16, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
ALISSON DOS SANTOS MARTINS, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, classe D, 
matrícula Siape nº 2421446, lotado(a) no(a) 
Pró-Reitoria de Gestão Institucional - PROGINST, do 
padrão de vencimento 12 para o 13, com efeitos 
funcionais a partir de 26 de setembro de 2025, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 
e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 26 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 

   PORTARIA DAP Nº 2091, 14 de Novembro de 2025 
 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAçãO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.028671/2025-42, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
ELISâNGELA PATRíCIA MAIA DE ARAúJO, ocupante 
do cargo efetivo de Médico-Veterinário, classe E, 
matrícula Siape nº 1838490, lotado(a) no(a) Biotério 
Central - BIOCEN, do padrão de vencimento 15 para 
o 16, com efeitos funcionais a partir de 11 de 
setembro de 2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A 
da Lei nº 11.091/2005 e da Medida Provisória 
1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 11 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
  PORTARIA DAP Nº 2093, 14 de Novembro de 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAçãO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.028741/2025-62, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
KARIN CHRISTINE LISBOA BARROS LUCENA, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico de Laboratório - 
área, classe D, matrícula Siape nº 1771318, lotado(a) 
no(a) Instituto de Química e Biotecnologia - IQB, do 
padrão de vencimento 17 para o 18, com efeitos 
funcionais a partir de 19 de setembro de 2025, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 
e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 19 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
PORTARIA DAP Nº 2133,27 de Novembro de 2025 
 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAçãO DE PESSOAL, DA UNIVERSIDADE  

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 211                                                     Maceió/AL, 18 de Dezembro de 2025     Pág. 5 
 

 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.026108/2025-30, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a JAIR GOMES DE 
FARIAS, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2503447, 
lotado(a) no(a) Faculdade de Letras - FALE, do nível 3 
para o 4 da Classe D, com denominação de Professor 
Associado, a partir de 5 de setembro de 2020, de 
acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 5 de setembro de 2020, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

  PORTARIA DAP Nº 2094,14 de Novembro de 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAçãO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.028660/2025-62, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
RAFAELLA MAGALHãES VIANA, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, classe D, 
matrícula Siape nº 2421531, lotado(a) no(a) 
Corregedoria Setorial, do padrão de vencimento 12 
para o 13, com efeitos funcionais a partir de 25 de 
setembro de 2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A 
da Lei nº 11.091/2005 e da Medida Provisória 
1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 25 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

 

                  

PORTARIA DAP Nº 2098, 14 de Novembro de 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAçãO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.028705/2025-07, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
ANA VALéRIA SANTOS DA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente Social, classe E, matrícula Siape 
nº 1887685, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, do 
padrão de vencimento 12 para o 13, com efeitos 
funcionais a partir de 01 de setembro de 2025, de 
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005 
e da Medida Provisória 1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 01 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
​
   PORTARIA DAP Nº 2097, 14 de Novembro de 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAçãO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.028745/2025-41, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
ANDREW FABIAN BARBOSA DA SILVA, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico de Laboratório - área, classe 
D, matrícula Siape nº 1655164, lotado(a) no(a) 
Campus Arapiraca, do padrão de vencimento 18 para 
o 19, com efeitos funcionais a partir de 08 de 
setembro de 2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A 
da Lei nº 11.091/2005 e da Medida Provisória 
1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 08 de setembro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
                 JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 211                                                     Maceió/AL, 18 de Dezembro de 2025     Pág. 6 
 

 
 ​
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 
cas@dap.ufal.br 

 
Josealdo Tonholo 

Reitor  
Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 

Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho   
	Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação 
	Departamento de Administração Pessoal 

